ATA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES, REALIZADA NO DIA 1

24 DE JANEIRO DE 2022, ÀS 15 HORAS 2

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze 3
horas, excepcionalmente em sala virtual, reuniram-se em assembleia geral (AG) 77 4
(setenta e sete) docentes, conforme registrado no relatório da ferramenta Cisco 5
Webex utilizada para a realização da Assembleia (excluindo-se equipe da Adufes e 6
convidados), presidida pela professora Ana Carolina Galvão, presidenta da entidade. 7
Constaram da AG: 1) INFORMES: 1.1 Aposentadas e aposentados: a presidenta 8
registrou que 24 de janeiro é dia das aposentadas e aposentados, ressaltando que 9
fizeram e continuam fazendo a história da Ufes, do Espírito Santo e do Brasil; que 10
marcaram diversas conquistas para a Universidade e para a sociedade brasileira. Com 11
agradecimento às/aos docentes aposentadas/os, reiterou a comunicação postada nas 12
redes do sindicato de que muitas/os lutaram contra a ditadura militar, e outras/os 13
tantas/os ajudaram e continuam ajudando a construir uma Universidade mais diversa e 14
inclusiva com impacto social positivo para a vida de milhares de pessoas. 1.2 15
Colegiados tem até 29/01 para se manifestar sobre proposta de resolução de 16
ensino para Fase 4, conforme publicação postada nas redes da Adufes. 17
https://wp.adufes.org.br/2022/01/colegiados-tem-ate-29-de-janeiro-para-se-manifestar-18
sobre-proposta-de-resolucao-de-ensino-para-fase-4/. 1.3 Agendas e calendários 19
2022. Os materiais podem ser retirados de segunda a sexta, das 9h às 18h, com 20
intervalo para almoço das 12h às 13h. 2) PAUTA:  2.1 Delegação Adufes 40º 21
Congresso do Andes-SN - O 40º Congresso do Sindicato Nacional terá como tema 22

“A vida acima dos lucros: Andes-SN 40 anos de luta!”. O evento acontecerá em Porto 23
Alegre, entre os dias 27 de março e 1° de abril de 2022. Conforme Circular do Andes-24
SN nº 009/2022, a Adufes pode indicar até 10 delegadas/os (1 diretoria + 9 base). 25
Conforme Circ. do Andes-SN nº 483-21, a documentação de credenciamento exige 26
Declaração de Compromisso de Testagem da Delegação e Passaporte da vacinação a 27
ser anexado na documentação de credenciamento. A presidenta informou que a 28
diretoria da Adufes perguntou ao Andes-SN sobre restrição de observadoras/es devido 29
às condições sanitárias e foi informada que não haverá restrição ao número de 30
participantes. Sobre a eleição da delegação da Adufes, em 20 de janeiro, a diretoria 31
enviou a seguinte solicitação/argumentação:“Nas Circulares 483/21 e 009-22, é 32
explicada a distribuição do número de delegadas/os para o 40º Congresso. No caso 33
da/o representante de diretoria, ressalva-se que pode ser indicada/o por carta da 34
seção sindical ou constar da ata da AG. Ocorre que estamos iniciando o processo 35
eleitoral de nova diretoria. A comissão eleitoral será eleita na AG de 24 de janeiro, 36
mesma AG que vai eleger a delegação do Congresso. Assim, na AG de 24 de janeiro 37
não sabemos se o processo eleitoral ocorrerá antes ou depois do Congresso ou se na 38
ocasião do Congresso quem responderá pela diretoria será a atual ou a nova diretoria 39
(quem regimentalmente tem 30 dias para assumir depois de finalizado o processo 40
eleitoral). Do mesmo modo, como a comissão eleitoral ainda nem foi eleita, não temos 41
como prever qual será seu calendário, mas considerando a previsão regimental de 42
"pelo menos 45 dias" para seus trabalhos, possivelmente (provavelmente) o processo 43
eleitoral não terá sido finalizado até 28 de fevereiro, que é a data máxima indicada 44
para credenciamento. Assim, considerando nossa situação como caso omisso, 45
solicitamos que a Comissão organizadora do 40º Congresso / Direção do 46

https://wp.adufes.org.br/2022/01/colegiados-tem-ate-29-de-janeiro-para-se-manifestar-sobre-proposta-de-resolucao-de-ensino-para-fase-4/
https://wp.adufes.org.br/2022/01/colegiados-tem-ate-29-de-janeiro-para-se-manifestar-sobre-proposta-de-resolucao-de-ensino-para-fase-4/

Andes autorize a Adufes a confirmar o nome que ocupará a vaga da diretoria no 47
máximo, até o dia 25 de março de 2022”. Ana Carolina Galvão informou que não 48
houve retorno da direção nacional do Andes até o horário da assembleia, razão pela 49
qual a diretoria sugeriu que sejam eleitas/os 10 delegadas/os, independente de 50
“reserva de vaga” da diretoria. Não houve proposições em contrário. Candidataram-se 51
a delegadas/os: Alexandre Cunha, Alexandre Curtiss, Aline Bregonci, Ana Carolina 52
Galvão, Ana Claudia Meira, Fernanda Binatti, Gabriel Luchinni, Jacyara Paiva, José 53
Antonio da Rocha Pinto, Juliana Melim, Junia Zaidan, Leonardo Dutra, Lívia Moraes, 54
Luciana Soares, Monica Vermes, Nelson Figueiredo, Priscila Chaves, Rafael Bellan, 55
Rafael Vieira Teixeira, Raphael Goes, Ricardo Behr e Sonia Lopes Victor. 56
Apresentaram-se como candidatos a observadores os professores: Iguatemi Rangel, 57
Luiz Alexandre Oxley, Marcelo Barreira. Houve proposição de formação de chapas 58
para distribuição das vagas por grupos representativos de correntes e posições 59
políticas e também argumentação de votação de todas/os em todas/os, sem a 60
formação de grupos. Em primeira votação, a plenária decidiu, por voto, a forma de 61
escolha da delegação: (A) Votar livremente e as/os 10 primeiras/os colocadas/os são 62
delegadas/os e (B) Votar livremente em até 10 pessoas. No momento da votação 63
estavam presentes à sala 67 “convidados” (número total de participantes), sendo 59 64
docentes habilitadas/os a votar. O resultado da votação alcançou o seguinte resultado: 65
ALTERNATIVA A: 28 (vinte e oito) votos; ALTERNATIVA B: 23 (vinte e três votos); 8 66
abstenções. APROVADA ALTERNATIVA A: Votar livremente e as/os 10 67
primeiras/os colocadas/os são delegadas/os. Em segunda votação, a plenária 68

votou nas/os candidatas/os a delegadas/os. No momento da votação estavam 69
presentes à sala 67 “convidados” (número total de participantes), sendo 60 docentes 70
habilitadas/os a votar. O resultado da votação alcançou o seguinte resultado: 3 71
abstenções e a seguinte votação: Junia Zaidan, 37 votos; Ana Carolina Galvão, 33 72
votos; Jacyara Paiva, 32 votos; Aline Bregonci, Sonia Lopes Victor, 30 votos cada; 73
Fernanda Binatti e Mônica Vermes, 28 votos, cada; Juliana Melim e Lívia Moraes, 27 74
votos cada; Priscila Chaves, Raphael Góes e Ricarco Behr, 21 votos cada; Ana 75
Claudia Meira e Luciana Soares, 20 votos cada; Alexandre Curtiss e Rafael Bellan, 19 76
votos cada; Alexandre Cunha, 18 votos; Gabriel Luchinni e Leonardo Dutra 16 votos, 77
cada; Rafael Vieira Teixeira, 15 votos; Nelson Figueiredo, 13 votos; José Antonio da 78
Rocha Pinto,  11 votos. Considerando o empate, com 21 votos, entre Priscila Chaves, 79
Raphael Goes e Ricardo Behr, para a décima vaga da delegação, procedeu-se nova 80
votação. No momento da votação estavam presentes à sala 57 “convidados” (número 81
total de participantes), sendo 53 docentes habilitadas/os a votar. O resultado da 82
votação alcançou o seguinte resultado: 5 abstenções e a seguinte votação: Priscila 83
Chaves, 27 votos; Ricardo Behr, 12 votos; Raphael Góes, 9 votos. Foi formada, 84
portanto, a delegação da Adufes, com a seguinte ordem de composição de 85
delegadas/os, suplentes e observadores: Delegadas: Junia Zaidan, Ana Carolina 86
Galvão, Jacyara Paiva, Aline Bregonci, Sonia Lopes Victor, Fernanda Binatti, Monica 87
Vermes, Juliana Melim, Lívia Moraes e Priscila Chaves; Suplentes das delegadas: 88

Ricardo Behr, Raphael Góes, Ana Claudia Meira, Luciana Soares, Alexandre Curtiss, 89
Rafael Bellan, Alexandre Cunha, Gabriel Luchinni, Leonardo Dutra, Rafael Vieira 90
Teixeira, Nelson Figueiredo, José Antonio Rocha Pinto. Observadores: Iguatemi 91
Rangel, Luiz Alexandre Oxley e Marcelo Barreira. 2.2 Construção da greve geral 92
da(o)s servidoras e servidores pública(o)s federais - Conforme Circular do Andes-93
SN nº 016/2022 “O setor das IFES do ANDES-SN se reuniu extraordinariamente em 94
12 de janeiro, das 18h às 21h, para apreciação da pauta única “Encaminhamentos 95

para construção da greve geral da(o)s servidoras e servidores pública(o)s federais”. 96
Após debate com a participação de representação de 33 (trinta e três) seções sindicais 97
e da diretoria nacional, foram aprovados os seguintes encaminhamentos”, dos quais 98
destacamos: “Realização de uma rodada de assembleias até 11 de fevereiro, para 99
deliberar sobre a construção de greve unificada do(a)s Servidore(a)s Público(a)s 100
Federais com a pauta da reposição salarial (índice definido no FONASEFE); condições 101
de trabalho; revogação da EC 95; luta contra a aprovação da PEC32; e a construção 102
de uma pauta específica da educação com as demais entidades que atuam nas IFES”. 103
Após a referida reunião de 12 de janeiro, em reunião do Fonasefe, dia 14 de janeiro, 104
foram definidas as primeiras ações, entre elas, que caso não haja nenhuma abertura 105
de negociação efetiva da pauta apresentada, a previsão é de que haja deflagração da 106
greve geral no dia 9 de março. O Oficio do Fonasefe protocolado no Ministério da 107
Economia assinala que “O(a)s servidore(a)s público(a)s no Brasil têm acumulado 108
perdas salariais nos últimos anos na ordem de 49,28%, conforme estudo apresentado 109
em anexo. Não tivemos durante os últimos cinco anos qualquer reajuste da inflação, o 110
que faz com que os nossos salários estejam bastante defasados. Durante o governo 111
Bolsonaro tivemos um expressivo aumento da inflação, que acumula o percentual de 112
19,99% de perdas para o(a)s servidores público(a)s. Mediante esse cenário e em 113
consideração ao artigo 37 da Constituição Federal de 1988 que exige tratamento com 114
isonomia para o conjunto do(a)s servidore(a)s público(a)s é que o FONASEFE vem 115
requer que seja atendida, no plano mais imediato, a seguinte pauta de reivindicação: 116
1. Reajuste salarial de 19,99% para o conjunto dos servidores públicos federais; 2. 117
Arquivamento da PEC 32; 3. Revogação da EC 95/2016”. Após amplo debate, a 118
categoria reforçou a necessidade de enfrentamento à conjuntura de ataques do 119
governo Bolsonaro ao funcionamento das Instituições de Ensino Superior, e às/aos 120
servidoras e servidores das IFES e demais categorias de trabalhadores e 121
trabalhadoras dos serviços públicos. A construção da greve unificada tem como 122
pautas a reposição salarial e a construção de uma pauta específica da educação com 123
as demais entidades que atuam no setor das federais para além da recomposição 124
salarial, que acumula perdas de cinco anos, considerando pontos como a garantia de 125
condições de trabalho no retorno presencial e os cortes nos orçamentos, entre outros 126
pontos. No momento da votação estavam presentes à sala 62 “convidados” (número 127
total de participantes), sendo 55 docentes habilitadas/os a votar. O resultado da 128
votação foi: 5 abstenções, 1 voto contrário e 49 favoráveis. APROVADA a construção 129
de greve unificada do(a)s Servidore(a)s Público(a)s Federais. 2.3 Eleição da 130
comissão eleitoral - Adufes 2022 - Conforme previsto no Regimento da entidade, 131

Art. 50, cabe à “[...] Comissão Eleitoral a elaboração de normas específicas. Art. 51. A 132
Comissão Eleitoral a que se refere o Art. 50 será composta por 3 (três) sindicalizados 133
à ADUFES-S.SIND, além de um suplente, eleitos em Assembleia Geral. § 1º A 134
Comissão Eleitoral responsabilizar-se-á pela ampla divulgação das normas eleitorais, 135
pelo escrutínio do pleito e pela proclamação dos resultados. § 2º Das decisões da 136
Comissão Eleitoral cabe recurso ao Conselho de Representantes”. Apresentaram-se 137
como candidatos Antonio Carlos Amador Gil, Edivaldo José Bortoleto, Leonardo Lúcio 138
Vieira-Machado, Luiz Alexandre Oxley da Rocha, Nelson Figueiredo, que se 139

candidatou apenas para a condição de suplente. A presidenta da Adufes informou à 140
plenária sobre as quatro candidaturas de titulares e que entre estes seriam escolhidos 141
três docentes, ficando para votação seguinte com o professor Nelson, a vaga de 142
suplente. O professor Nelson retirou sua candidatura. A votação então foi 143
encaminhada para eleger como três titulares, os mais votados, ficando o quarto 144

colocado na suplência. Aberta a votação, estavam presentes à sala 50 “convidados” 145
(número total de participantes), sendo 46 docentes habilitadas/os a votar. O resultado 146
da votação alcançou o seguinte resultado: 3 abstenções e a seguinte votação: 147
Leonardo Lúcio Vieira Machado, Antonio Carlos Amador Gil e Edivaldo José Bortoleto 148
eleitos titulares, com 35, 30 e 28 votos, respectivamente. Luiz Alexandre Oxley teve 22 149
votos e ficou na suplência da Comissão. Nada mais havendo a ser tratado, a 150
Presidenta deu por encerrada a AG, e eu, Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan, 151
Secretária Geral, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada 152
por mim e pela presidenta. 153

Vitória, 24 de janeiro de 2022. 154

     155

Ana Carolina Galvão Marsiglia   Junia Claudia S. de Mattos Zaidan 156
Presidenta      Secretária Geral 157

LISTA DE PRESENÇA DA ASSEMBLEIA GERAL VIRTUAL DA ADUFES,

REALIZADA NO DIA 24 DE JANEIRO DE 2022, ÀS 15 HORAS

Participante Nome  Duração
Hora de

início
Hora de
término

1 Alexandre Cardoso da  Cunha

108 minutos 14:56 16:43

39 minutos 16:50 17:28

21 minutos 17:54 18:14

25 minutos 17:28 17:52

2 Alexandre Curtiss Alvarenga 183 minutos 15:15 18:17

3 Aline Bregonci

39 minutos 15:02 15:41

100 minutos 15:41 17:20

54 minutos 17:21 18:14

4 Alvaro Cunha Neto 79 minutos 15:10 16:28

5 Ana Carolina Galvão 188 minutos 15:11 18:18

6 Ana Claudia H. Meira 193 minutos 15:03 18:16

7 Ana Targina Rodrigues Ferraz 201 minutos 14:54 18:15

8 Andre Malverdes 158 minutos 15:29 18:06

9 André Ricardo Valle VascoPereira
25 minutos 15:08 15:33

28 minutos 16:13 16:41

10 Antonio Carlos Amador Gil 203 minutos 14:53 18:16

11 Antonio Carlos Moraes 167 minutos 15:32 18:18

12 Carina Copatti 126 minutos 16:09 18:15

13 Carla Cesar Martins Cunha 187 minutos 15:08 18:15

14 CARLOS EDUARDO S. CASTELLANI 108 minutos 16:28 18:15

15 Cassio Arruda Boechat 14 minutos 15:18 15:31

16 Damián Sánchez 51 minutos 14:56 15:47

17 Daniela Zanetti

7 minutos 15:02 15:09

12 minutos 15:17 15:28

3 minutos 15:41 15:43

18 minutos 15:46 16:03

69 minutos 16:04 17:13

5 minutos 18:10 18:14

18 DARIO DE AZEVEDO NOGUEIRA JUNIOR 88 minutos 16:27 17:55

19 Debora Monteiro do  Amaral 3 minutos 15:27 15:29

20 Eder Carlos Moreira 3 minutos 15:28 15:31

21 Edivaldo José Bortoleto
17 minutos 14:50 15:06

155 minutos 15:10 17:44

22 Edson Maciel Junior 64 minutos 16:03 17:06

23 Edson Passamani Caetano 60 minutos 17:10 18:09

24 Edson Pereira Cardoso

20 minutos 15:10 15:29

36 minutos 15:54 16:29

103 minutos 16:33 18:16

103 minutos 16:33 18:16

25 ERINEUSA MARIA DA SILVA 141 minutos 15:18 17:38

26 Ernesto de Souza Pachito
119 minutos 15:06 17:05

38 minutos 17:15 17:53

27 FABIO JULIO DA SILVA VALENTIM 149 minutos 15:50 18:18

28 Fernanda de Aarujo Binatti Chiotti 197 minutos 15:00 18:16

29 Gesieny Damasceno 61 minutos 15:06 16:06

30 Giovanna Viguini 2 minutos 17:26 17:27

31 Gisele Barbosa Ribeiro 67 minutos 17:09 18:16

32 Gisele Girardi
45 minutos 15:21 16:06

16 minutos 16:13 16:28

33 Iguatemi Santos Rangel 162 minutos 15:09 17:50

34 Ivone Martins de Oliveira 197 minutos 14:58 18:15

35 Jacyara  Silva de Paiva

9 minutos 14:56 15:04

90 minutos 15:06 16:35

12 minutos 15:06 15:18

76 minutos 15:20 16:35

79 minutos 16:39 17:58

22 minutos 17:55 18:17

36 Jeane Andreia Ferraz Silva 176 minutos 15:19 18:15

37 José Antonio da Rocha Pinto 162 minutos 15:35 18:17

38 Juliana Iglesias Melim 156 minutos 15:12 17:48

39 Junia Zaidan
160 minutos 15:37 18:17

160 minutos 15:37 18:17

40 Keila Cardoso Teixeira 118 minutos 15:21 17:19

41 LARA BRUM DE CALAIS 59 minutos 15:38 16:36

42 Leonardo Dutra
55 minutos 15:06 16:01

41 minutos 17:34 18:15

43 Leonardo Lúcio Vieira-Machado 25 minutos 17:52 18:17

44 Lívia Moraes 150 minutos 15:48 18:17

45 Luciana Pimentel R G Soares
13 minutos 15:23 15:35

156 minutos 15:40 18:15

46 LUCIANO JOSE QUINTAO TEIXEIRA 114 minutos 16:22 18:15

47 Luciano Vidon 186 minutos 15:10 18:15

48 Luiz Alexandre Oxley da Rocha 172 minutos 15:24 18:15

49 Luziane Siqueira 56 minutos 15:13 16:09

50 Marcelo Barreira 197 minutos 14:58 18:15

51 Marcia Paiva 46 minutos 15:42 16:28

52 Maria Elizabeth Barros de Barros 185 minutos 15:11 18:15

53 Maria Emilia Passamani 176 minutos 15:20 18:15

54 Marlene de Fátima Cararo 183 minutos 15:15 18:17

55 Marluce Leila  Simões Lopes
53 minutos 15:21 16:13

113 minutos 16:23 18:15

56 Monica Bianco 127 minutos 15:06 17:13

57 Monica Vermes
20 minutos 14:51 15:11

179 minutos 15:11 18:09

58 Nelson Figueiredo
99 minutos 15:07 16:45

89 minutos 16:46 18:15

59 Priscila M. Chaves 193 minutos 15:04 18:17

60 Rafael Bellan 178 minutos 15:17 18:14

61 Rafael Vieira Teixeira
60 minutos 15:13 16:12

122 minutos 16:13 18:15

62 Raphael Góes Furtado 176 minutos 15:04 18:00

63 Ricardo Roberto Behr 190 minutos 15:07 18:17

64 Rodrigo Sarruge Molina
24 minutos 15:05 15:29

114 minutos 16:14 18:08

65 Rosely Maria da Silva Pires 147 minutos 15:29 17:56

66 Rosemeire dos Santos Brito 183 minutos 15:14 18:16

67 ROSIANNY CAMPOS BERTO

36 minutos 15:15 15:50

40 minutos 16:47 17:27

47 minutos 17:28 18:15

68 Salyanna de Souza Silva 195 minutos 15:01 18:15

69 Sandro Nandolpho 168 minutos 15:08 17:56

70 Sergio Vitorino de Borba Gonçalves 192 minutos 15:03 18:14

71 Silvanete Pereira
133 minutos 16:04 18:16

29 minutos 16:04 16:32

72 Silvia Salazar 186 minutos 14:54 18:00

73 Sonia Lopes Victor 210 minutos 14:47 18:17

74 TAISSA RODRIGUES MARQUES DA SILVA 14 minutos 15:14 15:28

75 Thais Vieira 33 minutos 17:28 18:01

76 Vítor E. Silva Souza
90 minutos 14:33 16:02

97 minutos 16:38 18:15

77 William Berger 105 minutos 16:31 18:15

EQUIPE ADUFES

Comunicacao Adufes 199 minutos 14:58 18:16

 Adufes Seção Sindical
131 minutos 14:33 16:43

95 minutos 16:44 18:18

Janice Gloria 220 minutos 14:38 18:17

OUTROS

 Yan
165 minutos 15:33 18:17

165 minutos 15:33 18:17

Valberto Pedruzzi Nascimento 163 minutos 15:13 17:55

163 minutos 15:13 17:55

7 minutos 15:04 15:10

7 minutos 15:04 15:10

emanuelly

41 minutos 16:22 17:03

30 minutos 16:22 16:52

11 minutos 16:52 17:03

 Edlene Sousa
142 minutos 15:34 17:55

142 minutos 15:34 17:55

 cassiano cabral
6 minutos 17:35 17:41

6 minutos 17:35 17:41